palmites fructum facere non possunt (Joann. 15.) In hoc (ut Paulus ait Eph. 1.) habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum divitiis gratiæ eius. Et ideo in illo (ut idem Paulus iterum ait (Eph. 3.) habemus fiduciam & accessum in confidentia per fidem eius. Et propter hæc omnia dicimus cum Paulo: (1. Cor. 3.) Quod fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Et hæc est, & semper fuit omnium theologorum scholasticorum sententia, nec scio aliquem hæcenus ex scholasticis theologis quos legere licuit, qui contrariam sententiam docuerit. Propter quod non possim me ipsum in hac parte temperate, quin scandescam contra Philippum Melanctonem propter calumniam tam manifestam quam imponit scholasticis theologis, dicens eos putare hominem sine fiducia misericordiæ divini posse justum esse. Verum ne quis verbis meis deroget fidem, dicens, me falso hoc crimen imponere Philippo Melanctoni, verba illius referam quæ ille in suis locis communibus titulo de gratia & justificatione ait, Et sunt ista: Scholastici, cum dicunt hominem per gratiam justificari, nihil ibi dicunt de fiducia misericordiæ, sed somniant hominem propter propriam dignitatem, & novitatem illam seu propriam mundiciam, sine fiducia misericordiæ pronuntiare justum. Hæc Philippus ille. Ex quibus verbis constat clare quanta mendacia hæretici consingant, ut illis tamquam quibusdam præstigijs possint homines dementare, ut à vera fide eos avertant, & Doctores illius perhorrescant. Si scholastici theologi ita sentiunt, ut iste Philippus illis impingit, quare non nominavit aliquem? Quare non citavit verba alicujus, ut ex illis constaret, verum esse quod theologis scholasticis ille tribuit? Sed quia nemo est qui ita, ut ille ait, doceat, ideo neminem in particulari notavit. Omnes enim fatemur & voce publica clamamus, & de hac re populum docemus, omnem fiduciam assequendi gratiam & gloriam in Christo Jesu tamquam in vero & unico mediatore nostro, esse reponendam, & in illo puppim (ut dicitur) & proram esse collocandam. Hæc tamen nostra assertio non tollit quin etiam aliquam fiduciam partem, quæ parva est, in nostris operibus possimus collocare. Non enim repugnat (ut Lutherani putant) in duabus rebus simul collocare fiduciam. Nam illi adeo zelotypam, & societatis impatientem faciunt fiduciam in Deo collocatam, ut nullam aliam fiduciam secum admittere putent. Non enim est extra rationem fiducie, ut quis simul in duobus fidat, ita ut in ambobus æqualiter, aut ordine quodam, ita ut primo & principaliter in uno & postea minus principaliter in alio. Cum enim homo infirmatur & aliquam spem salutis habet, primam salutis fiduciam in Deo constituit, deinde in multis aliis rebus, videlicet in medico, in aromatario, in minutore, in loco ubi residet, in bona complexione sua, & suo regimine. Cum enim omnia ista (ut apertissime constat) adjuvant ad sanitatem recuperandam, nullus tam demens est, ut neget infirmum posse in omnibus illis fiduciam suæ salutis collocare. Deinde, si volumus in similitudine fundamenti, qua usus est Paulus, persistere, id ipsum manifeste constabit. Nam in edificio domus, supra primum lapidem qui positus est tamquam fundamentum ædificii, collocatur alius lapis, qui secundus est in ordine, supra secundum erigitur tertius, super tertium constituitur quartus, & sic deinceps usque ad complementum fastigij. Sicut non negamus primum lapidem esse fundamentum totius operis, quia omnes superiores lapides sustentat, & cui omnes inniuntur; ita

nou est negandum fastigium domus inniti quarto lapidi & tertio & secundo, quoniam illis sublati, etiam primo lapide permanente, fastigium domus corrueret, quia sine illis sustentari non posset. Ad eundem modum oportet necessario dicere de fiducia gloriæ obtinendæ, quoniam hæc fiducia in Christi meritis primum & præcipue collocanda est, tamquam in fundamento primo totius spiritalis structuræ, & sine quo reliqua omnia nihil profus sunt valitura. Post hæc Christi merita succedant bona hominis opera, sine quibus, etiam stante merito Christi, nullus potest vitam æternam adipisci, propterea quod Christus dixit: (Matth. 19.) Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Cum itaque bonis operibus (ut aliis postea, in titulo De merito dicemus) sit reposita merces, quæ sine illis haberi non potest; inde convincitur fiduciam gloriæ æternæ obtinendæ licite posse collocari post Christum in bonis nostris operibus. Non tamen dicimus fiduciam hanc sic collocari in bonis operibus nostris, quasi illis ex natura sua debeat merces vitæ æternæ: quoniam scimus Paulum dixisse, (Rom. 8.) non esse condignas passionibus hujus sæculi ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Dicimus igitur fiduciam collocari in bonis operibus propter misericordiam Dei & propter promissionem suam, qua promissit se daturum hominibus mercedem propter bona opera. Et sic confidentes in bonis operibus nostris, nihil detrahimus honori divino, ut Lutherani nobis objiciunt; sed augemus in hoc divinum honorem, quoniam eam fiduciam quam in nostris operibus collocamus in Dei bonitatem & misericordiam rejicimus, quia agnoscimus per illam nobis evenire, quod bona opera operari possimus, & quod per illa aliquid apud Deum mereri valeamus. Tota itaque nostra fiducia in Christum refertur, quoniam scimus & agnoscimus, nos sine illo nihil boni efficere posse. *Fiduciam enim (ut Paulus ait (2. Cor. 3.) talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Habentes igitur talem spem multa fiducia utimur.* Cum autem Paulus alibi jubet (2. Cor. 1.) ut non simus confidentes in nobis, non præcipit abstinere ab omni fiducia, sed solum ab illa qua quis sic fidit sibi ipsi aut suis operibus, ut nihil profus confidat in Deo; & hanc talem fiduciam nos etiam condemnamus, quoniam (ut diximus) namquam fiduciam aliquam in rebus nostris constituere debemus nisi prius & principalius collocaverimus in Deo. Et hunc esse verum intellectum Pauli, verba quæ ipse addidit aperte demonstrant. Nam postquam dixerat, *ut non simus confidentes in nobis, continuo subjecit, sed in Deo, qui suscitavit mortuos.* Quod autem talis fiducia in nostris operibus, sicut eam hæcenus declaravimus, licite collocari possit, testimoniis sacre scripturæ & sanctorum Doctorum aperte comprobari potest. Primo illud est manifestum quod Tobias ait cap. 4. *Fiducia magna erit coram Deo elemosyna, omnibus facientibus eam.* In quibus verbis aperte docet Tobias fiduciam coram Deo licite collocari in elemosyna facta. Præterea: *vita hominis super terram (ut est apud Job cap. 7.) est sicut dies mercenarii.* Sicut enim mercenarius (inquit ille) præstolatur finem operis sui: sic & ego habui menses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi. Mercenarius autem sperans mercedem laboris sui, non solum habet fiduciam in veritate & bonitate domini à quo fuit conductus ad laborem, sed etiam confidit in suo proprio labore. Quoniam optime intelligit, se non recepturum à Domino mercedem, quamvis ille sit bonus & verax, ni

si propter laborem suum. Rursum, cum mulier illa quæ fluxum sanguinis patiebatur, & cupiens sanari à Christo, accessit retro & tetigit simbriam vestimenti ejus, dicens intra se, si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero: dixit illi Jesus: Confide filia, fides tua te salvam fecit. (Matth. 9.) In quibus verbis aperte docuit illam licite fiduciam salutis posse habere, quia fidem tenebat tantummodo in vestimento. Præcepit ergo ille, ut consideret in illo, & in fide quam de illo conceperat. Deinde, Joannes Apostolus in sua prima canonica epist. cap. 3. hoc ipsum apertissime docet, sic inquit: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus.* Adversus obsecro Lutherani, & nolite obdurare corda vestra, quoniam Joannes docet nos, ex adimplentione mandatorum Dei posse concipere fiduciam obtinendi à Deo quicquid oraveris, petierimus. Paulus etiam testatur se in bonis operibus suis habuisse fiduciam assequendi coronam gloriæ: *Bonum, inquit ille (2. Tim. 4.) certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex.* Videte quantum se dicat Paulus habere fiduciam assequendi coronam gloriæ propter præclara opera quæ meminit se in die gloriæ fecisse. Et, quo magis ex hoc Pauli testimonio adversarios urgeamus, annotare oportet in illis Apostoli verbis, quod dixit, repositam sibi esse coronam justitiæ, non misericordiæ: & Dominum, illam reddendo, futurum esse justum judicem, & non dixit misericordem. Per hæc enim verba apertissime docet coronam illi fore à Deo reddendam, non ex sola liberalitate misericordiæ divini, sed etiam ex debito justitiæ. Nam id quod semel promissum est, natura docet, ut debitum esse jure patetur. Promisit autem Deus omni bene custodiendi mandata sua, vitam æternam: ergo debitor est Deus vitæ æternæ reddendæ cuiusque plene custodiendi mandata sua. In hoc tamen maxima fuit Dei misericordia, quod tam magnum præmium dignatus fuerit promittere hominibus propter res viles, & tanto præmio indignas. Post datam ergo hanc promissionem non superbe agit homo qui confidit in Deo, quod propter bona opera sua dabit illi vitam æternam. Ideo Augustinus in libro de vera innocentia, regula ducentesima nonagesima-septima, ait. *Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia quæ non debetur, præcedit ut fiant.* Hæc ille. Ex quibus verbis liquido constat, Deum ex pura liberalitate dare homini primam justificationis gratiam; sed ex debito justitiæ reddere gloriam æternam pro bonis operibus. Non est ergo reprehendus qui fiduciam, præsertim moderatam, collocat in illis rebus, quibus Deus ex benignitate sua promissit, reddere præmium vitæ æternæ. Hanc talem fiduciam post Christum in nostris operibus collocatam multi viri sancti & doctissimi commendant, & pro illa testimonium dicunt. Thomas Aquinas in Commentariis super epist. Pauli interpretans illud ex E. epistola ad Hæbreos cap. 10. *Nolite itaque amittere confidentiam vestram,* hæc ait: *Ostendit quid eis restat faciendum, scilicet confidentiam acceptam ex bonis operibus conservare.* Et paucis interjectis subdit: *Ex quo tot bona in primordiis conversationis vestræ operati estis, ex quibus vitam confidentiam debetis habere apud Deum, nolite itaque amittere confidentiam vestram, quod profecto sequeretur, si à bonis desisteretis.* Hæc Thomas. Ante Thomam Anselmus eidem sententiæ favet, qui prædicta Pauli verba interpretans in

Commentariis super epistolam ad Hæbreos, hæc ait: *Il- latio est ex eo quod dixit, eos tanta pertulisse, & vitam æternam inde expectasse, id est manentem substantiam. Quasi dicat, Quoniam in principio fidei tot ad- versa passi estis, & inde confidenter sperabitis æternam mercedem; itaque nolite amittere confidentiam vestram, id est, firmam spem vestram, desicendo à patientia fidei; quia per patientiam amissionem amittetis & æternæ vitæ spem. Et ne anisio spei, parva jactura videatur, addit: quæ magnam habet remunerationem. Itaque pro certo sperate illam remunerationem ineffabilem, quam oculus non vidit, nec auris audivit, ac si jam teneatis eam. Vel in prædestinatione divina habetis illam. Vere per impatientiam non debetis amittere confidentiam perpetuæ retributionis.* Hæc Anselmus. Et ante Anselmum Theophylactus eandem sententiam docet, qui in Commentariis super Paulum, prædicta ejusdem Apostoli verba interpretans, hæc ait: *Cum dicit, nolite amittere, ostendit, quod nondum exciderat: opus enim haberent confirmationem & munitionem. Fiduciam autem & in loquendo liberatorem dixit, quod hujusmodi cum patientia ob Dei gloriam ferentes, magnam habeant confidentiam.* Hæc Theophyl. Ante hos omnes Chrysostomus apertius hanc docet sententiam, qui in Commentariis super Psalmos interpretans illum versum. (Psalm. 117.) *Aperite mihi portas justitiæ,* hæc ait: *his qui castigantur, portæ aperiantur, iis qui peccata depouunt. Qui disciplinam suscepit, potest confidenter dicere, Aperite mihi portas justitiæ.* Hoc dictum enim sumendum est analogice, & celorum portæ sunt intelligendæ, quæ sunt clausæ improbis, quæ sunt pulsandæ per virtutem, per elemosynam, per justitiam. Et iterum in alio Psalmo interpretans illum versum. (Psalm. 144.) *Misericors & miserator Dominus, &c.* hæc ait: *Vides Prophetam immorari his melioribus, & prolixiori uti oratione. Novit enim Dei opes in his maxime consistere. Nec enim licuisset conservari, nisi magna fuisset ejus clementia, non licuisset manere nisi ejus magnam essent experti bonitatem. Et ideo dicebat, (Esai. 43.) Ego sum qui delo iniquitates tuas. Et in tuis peccatis defendit miserator & misericors Dominus. Vides quomodo ostendit ineffabilem ejus clementiam. Non solum enim miseretur eorum qui peccant, sed etiam aliud ostendit non parvum genus clementiæ, nempe lenitatem et patientiam, ut veniant ad penitentiam, & cum ejus clementia à suo quoque conserventur studio, & diligentia, & ex suis factis fiduciam habeant. Non est autem solummodo misericors, sed etiam multum misericors, ostendens hanc multitudinem non posse mensura comprehendere, sed omnem superare rationem.* Hæcenus Chrysostomus. Attendite obsecro, Lutherani & videte quam aperte nostram sententiam Chrysostomus docet: *Dixit enim Deus ex sua benig- nitate & clementia hoc nobis concessisse ut in nostris operibus fiduciam aliquam collocare possimus. Itaque si in operibus nostris fiduciam aliquam collocamus, non est propterea quod opera nostra ex sua natura tam digna esse putemus, ut illis solis fidere valeamus; sed confidimus in illis, propterea quod Deus hanc nobis exhibuit misericordiam, ut per illa vitam æternam consequi valeamus.* Hieronymus in commentariis supra epistolam ad Ephes. interpretans illud ex eadem epistola in quo habemus *fiduciam & confidentiam per fidem,* hæc ait: *Fiducia atque accessus principum & origo fides in Christo est.* Hæc